він вислав до українського гетьмана листи, де, як доносив у Варшаву польський лазутчик з Криму, радив Ю. Хмельницькому ані полякам, ані Москві, а лише кримському ханові покортися і його «...обома руками триматися...»²⁶ Таким чином, українсько-кримське зближення набирало нової динаміки й набувало дедалі виразніших контурів. І вже 14 (24) січня 1661 р. Ю. Хмельницький у листі до Яна Казимира повідомляв про те, що Військо Запорозьке встановило з Мехмедом IV Гіреєм «вічну приязнь», «...яку нікому не вдасться розірвати...»²⁷ На нашу думку, не останню роль у форсуванні українським керівництвом процесу укладення «вічної приязні» відіграло

Гадяцька угода 1658 року в контексті міжнародних відносин // Київ. старовина. — 1999. — № 1. — С. 46–60.

лог в Україні, аби гарантувати там спокій і міцність королівської влади³⁵.

Соціополітичний статус Війська Запорозького: козацьке бачення

Інструкція послам Війська Запорозького на вальний сейм 1661 р. була ухвалена лише 5 (15) травня 1661 р.³⁶, тобто в той час, коли посольська ізба вже розпочала свої дебати (з 2 травня). Натяки на причину такого запізнення знаходимо в листах Ю. Хмельницького до короля та коронного канцлера, відправлених з Корсуня 14 (24) травня.